
تاملی بر چالش های حفاظت
 مرمت و بهره برداری از بافت های تاريخی

چالش های موجود در فرآيند حفاظت، مرمت، احيا و بهره برداری از 
بناها و بافت های تاريخی و آثار ثبت شده در فهرست ميراث ملی تصور 
اينکه سازمان ميراث فرهنگی به تنهايی بتواند اين وظيفه مهم را انجام دهد، 
امری اشتباه است. ساختار و تشکيلات موجود سازمان ميراث فرهنگی، 
صنايع دستی و گردشگری کشور پس از طی فرآيندهای مختلفی هم اکنون 
در جايگاه معاون رئيس جمهور توانمندی بسيار زيادی می تواند داشته 
باشد. تعامل با ارگان ها و متوليان بخش های مختلف در فرآيند حفاظت و 
بهره برداری مطلوب از يادگاران تاريخی مستلزم وجود يک استراتژی، برنامه 
جامع، منسجم و هدفمند است. جايگاه و نقش هر يک از متخصصان، 
ارگان ها و بخش های مختلف به طور شفاف در اين حوزه بايد مشخص 
شود. تبارشناسی ميراث فرهنگی و ارزش گذاری بر اين ثروت های بی بديل 
و غرور آفرين که نماد هويت و فرهنگ جامعه است نبايد با مسامحه و 
کم توجهی برخی مسئولان دستخوش آسيب شود. به راستی که قدرت 
يک زنجير به اندازه توان ضعيف ترين حلقه آن است. هماهنگ سازی و 
متحد کردن متوليان مختلفی که در فرآيند حفاظت و مرمت و بهره برداری از 
يادگاران تاريخی می توانند تاثيرگذار باشند امری است که به ميزان توانمندی 
مديران بستگی دارد. با نگاهی به الگوهای موفق موجود در کشورهايی 
همچون ترکيه، اســپانيا، ايتاليــا، فرانســه و ... در عملکردهای موضوع 
توانمندسازی بافت های تاريخی شهر ها جای تاسف دارد که در کشور ما از 
اين پتانسيل ارزشمند به عنوان يک مشکل ياد می شود و شاهد رفتارهايی 
باشيم که موجب شــود محدوده بافت های تاريخی شهرهايی همچون 
شــيراز، تهران، يزد و ... مرکز ناهنجاری های اجتماعی و فقر باشد. عدم 
توجه اصولی به توانمندسازی بافت های تاريخی و نگاه هايی غيرتخصصی 
به الگوهای رفتاری در اين محدوده های هويت بخش شــهر های ايران 
پيامد های مخربی دارد که در بسياری از مسائل غيرقابل جبران است. با 
نگاهی به علل پويايی محدوده بافت تاريخی شهرهايی همچون استانبول، 
پاريس، فلورانس، بارسلون و ...  تاثيرپذيری کارشناسانه و تخصصی از 
فرآيندهای مديريتی و رفتــاری می توان ارزش های باقی مانده کنونی در 
محدوده بافت های تاريخی شــهرهای ايــران را حفاظت و توان بخش 
کرد. تشکيلات تخصصی و بدنه کارشناسی اين سازمان حساس در حال 
حاضر جای رشد بسياری دارد. اهميت تشکيل کارگروه های تخصصی 
توانمند و پويا در اين تشکيلات و تربيت و حمايت از نيروهای توانمند 
و متخصص و متعهد جهت پيشبرد اهداف حساس اين سازمان امری 
نيست که به طور ذوقی، سياسی و حزبی و غيرتخصصی به آن نگاه شود. 
حمايت نکردن از متخصصان در بخش خصوصی نيز موجب شده يکی 
از اصلی ترين بازوهای توانمند و ياری رسان اين سازمان با مشکل های 
مختلف روربه رو باشد و فرآيند تحقق حفاظت، مرمت و بهره برداری از 
يادگاران تاريخی با ناکامی و مشکلات عديده ای روبه رو شود. جمع کثيری 
از متخصصان و کارشناسان امر حفاظت و مرمت از يادگاران تاريخی به 
دليل عدم حمايت کافی دولت و عدم وجود توجيه اقتصادی پروژه های 
اين حوزه با بودجه های تخصيص يافته و مداخله غير متخصصان در اين 
حوزه تخصصی به ورطه ورشکستگی و تغيير شغل کشانيده شده اند و 
بسياری از ارزش های ميراثی يادگاران تاريخی روز به روز با آسيب بيشتری 
مواجه می شوند. تشکيل يک تشکل خصوصی و تخصصی در اين حوزه 
امری بايسته است. بی گمان نظام بخشی به پروژه های اين حوزه به تنهايی 
توسط تشکيلات دولتی قابل تحقق نخواهد بود و بدنه کارشناسی بخش 
خصوصی که در قالب پيمانکاران شخص حقيقی و حقوقی و مشاوران 
با اين سازمان همکاری دارند می بايست دارای يک کانون و تشکل قوی 
باشد تا فرآيند امور تخصصی و حرفه ای اين حوزه نيز به صورت منسجم و 
عادلانه با بهترين کيفيت انجام پذيرد. متاسفانه به رغم درخواست های مکرر 
نماينده جمعی از پيمانکاران و کارشناسان بخش خصوصی در اين حوزه، 
مسئولان محترم حتی حاضر به مذاکره در راستای تشکيل کانون کارشناسان 
مرمت ايران نشده اند. پرواضح است که عدم توجه به مسئله موجب تبديل 
شدن آن به مشکل خواهد شد و کم توجهی به مشکل فاجعه بار خواهد 
آورد. به حاشيه راندن متخصصان اين حوزه حساس پيامدهايی غير قابل 
جبران به بار خواهد آورد. بها ندادن به متخصصان و فارغ التحصيلان مرمت 
و احياء بناها و بافت های تاريخی و مرمت اشياء تاريخی موجب شده است 
وظيفه حساس اين کارشناسان توسط افرادی غير متخصص به صورت 
غيراصولی انجام پذيرد. آيا حوزه کارشناسان و متخصصان مرمت و احياء 
بناها و بافت های تاريخی اينقدر حقير، ضعيف وبی بضاعت است که يک 
کارشناس محترم رشته کشاورزی مسئوليت مهم اين حوزه را در پژوهشگاه 
سازمان ميراث فرهنگی تقبل کند؟ ضمن احترام به همه خدمتگزاران نظام 
جای دارد در چنين تشکيلاتی متخصصان اين حوزه به خودباوری رسيده 
و با ايجاد انسجام و ايجاد تشکل های صنفی و حرفه ای به ياری مسئولان 
محترم اين سازمان بشتابند و اين وظيفه مهم را با تمام توان با بهترين کيفيت 
پيش برند. کم توجه به اهميت حضور متخصصان برای تصميم سازی و 
تصميم گيری و اجرا در حوزه های مرمت و بهره برداری موجب شــده با 
بودجه های کلان نيز نتوان به موفقيت مطلوبی رسيد. اصل مهم و فراموش 
شده در اين حوزه کم توجهی به حفاظت پيشگيرانه و نبود رويکردهای 

تعاملی بين متوليان و دست اندرکاران اين حوزه است.
*  کارشناس ارشد مرمت و احيای بناهای تاريخی

۷گردشگری  پنجشنبه - ۲۹ دی ماه۱۳۹۰- شماره ۱۸۲۰ 

روستائيان آموزش مسائل زيست محيطی نديده اند 
مديرکل حفاظت محيط زيست استان تهران گفت: متأسفانه در مناطق ييلاقی مانند لواسانات، 
دماوند، کن سولقان و ... در کنار روستاهای استان، کلی زباله ريخته می شود و برای  آموزش به 
روستائيان اقدام چندانی نشده است. رسول علی اشرفی پور اظهار کرد: شعاری که برای هفته هوای 
پاک در نظر گرفته ايم شعار سوخت پاک، خودروی پاک، هوای پاک است. حوزه محيط زيست 

گستردگی وسيعی دارد و به همان ميزان معضلات محيط زيست نيز بسيار متنوع است و شعار 
محوری که برای هفته هوای پاک انتخاب شده می تواند تلنگری برای بررسی برنامه هايی که 
داشته ايم باشد. اشرفی پور خاطرنشان کرد: با گذشت چند دوره اگر قرار باشد در حفظ ساختار 

محيط زيست موفق باشيم بايد به موضوع حفاظت محيط زيست توجه ويژه داشته باشيم. 

نگاهنگاه

اميدواريم رئيس هيأت امنا به زودی حکم را صادر کند 
عضو شورای عالی انقلاب فرهنگی با بيان اينکه حکم رياست دانشگاه 
آزاد به دليل اينکه موسسه ای غيردولتی است بايد توسط رئيس هيأت امنا 
امضا و ابلاغ شود گفت: اميدواريم صدور حکم رياست دانشگاه آزاد به 
زودی انجام شود چرا که فرهاد دانشجو با رای قاطع شورايعالی به عنوان 
رئيس دانشگاه آزاد انتخاب شده است. منصور کبکانيان در گفت وگو با مهر 
با اشاره به جزئيات جلسه شورای عالی انقلاب فرهنگی افزود: اعضای 
شورای عالی انقلاب فرهنگی نسبت به رياست فرهاد دانشجودر دانشگاه 
آزاد حمايت بالايی را نشان دادند و رای وی برای رياست دانشگاه نسبت 
به رای ساير روسای دانشگاهها رای بالايی بود که اين موضوع نشان دهنده 
موافقت شورا با مديريت جديد است. وی اظهار کرد: البته هميشه در تمام 
تصميم گيری ها مخالفت هايی نيز وجــود دارد اما اخلاق علمی ايجاب 
می کند که به ويژه در زمانی که معيارهای دموکراتيک وجود دارد مخالفت ها 
مطرح نشود، در اين مورد نيز نبايد پس از رای گيری حرف های متناقضی از 
طرف هيأت امنای دانشگاه مطرح شود. وی با بيان اينکه در اين رای گيری 
نيز معيار نهايی رای شورای عالی انقلاب فرهنگی است، گفت: تصميم 
شــورا مشروعيت قطعی دارد. وی گفت: منتظر می مانيم که هيأت امنای 
دانشگاه آزاد سياست ها را به شورا اعلام کند. کبکانيان گفت: بعيد می دانم 
رئيس هيأت امنای دانشگاه آزاد مصوبه قاطع شورای عالی انقلاب فرهنگی 
را اجرا نکند. اگر هم نخواهد اجرا کند بايد دلايل خود را برای اين موضوع 
به شورا ارائه دهد. وی با بيان اينکه حکم رياست دانشگاه آزاد به دليل اينکه 
موسسه غيردولتی است بايد توسط رئيس هيأت امنا امضا و ابلاغ شود 

گفت: اميدواريم مراحل بعدی مانند صدور حکم نيز به زودی انجام شود.

روی خطروی خط

سال ۲۰۱۲، يک ميليارد گردشگر در جهان سفر می کنند
ســازمان توريسم جهانی  پيش بينی کرده است که تعداد کل توريست هايی که درسال ۲۰۱۲ در 
جهان به سفر می روند با ادامه روند رشد هرچند با گام های کند تری تا پايان سال، به رقم تاريخی يک 
ميليارد نفر برسد. تعداد توريست های بين المللی در سال ۲۰۱۱ مجموعا با ۴/۴ درصد رشد به ۹۸۰ 
ميليون نفر رسيده است که در مقايسه با ۹۳۹ ميليون نفر در سال ۲۰۱۰ نشان می دهد که روند رشد 
اگرچه با گام هايی کندتر ادامه داشته و در سال ۲۰۱۲ نيز به يک ميليارد نفر خواهد رسيد. طبق همين 
گزارش پيش بينی شده است که تعداد توريست های بين المللی به ميزان ۳ تا ۴ درصد در سال جاری 
۲۰۱۲ افزايش يابد. دراين ميزان کشورهايی با اقتصادهای نوظهوری دوباره رشته رهبری را با قدرت 
رشد بيشتری در منطقه آسيا و اقيانوسيه و آفريقا به دست می آورند که ۴ تا ۶ درصد رشد برآورد شده 
است.  سپس کشورهای افريقايی و از آن پس کشورهای امريکايی و اروپا با ۲ تا ۴ درصد قرار دارند. 
کشورهای خاورميانه با ۰تا ۵ درصد رشد پيش بينی شده است که در سال ۲۰۱۲ بتواند روند بهبود 
در آنچه که سال گذشته از دست داده، ازسر بگيرد. «تالب رفاعی» دبير کل سازمان توريسم جهانی 
يادآور شد:«دستيابی به روند رو به رشد اقتصاد توريسم مستلزم آن است که دولت ها در سراسر جهان 

تسهيلات سفر را توسعه دهند. 

حفاران غيرمجاز به تپه گزوار هجوم بردند  
تپه تاريخی گزوار بار ديگر زير تيغ حفاران غيرمجاز قرار گرفت و سوراخ سوراخ شد. دوستداران 
ميراث فرهنگی هشدار می دهند، در صورتی که اين روند ادامه پيدا کند، اسرار اين تپه تاريخی برای هميشه 
از بين می رود. با اين وجود، نه تنها برای اين تپه تاريخی هيچ گونه برنامه حفاظتی ندارد، بلکه در فهرست 
ميراث فرهنگی هم جای نگرفته است. «وحيد محمدی»، يکی از دوستداران ميراث فرهنگی درباره اين 
تپه تاريخی به CHN می گويد: «گمانه زنی هايی که روی اين تپه تاريخی انجام شده، نشان می دهد که 
قدمت آن به هزاره دوم می رسد که البته از آنجايی  که حفاری های علمی صورت نگرفته ، نمی توان قدمت 
اين تپه تاريخی را به طور قطع اعلام کرد.» به گفته او، بازديدهای مکرر از اين محوطه تاريخی گويای 
آن است که به  تازگی حفاری های غيرمجاز در آن شدت گرفته و حتی برخی از قسمت های آن سوراخ 
سوراخ شده و در حال نابودی است . تحقيقات محمدی حاکی از آن است که اگرچه در لايه های سطحی 
اين محوطه ديرينه می توان سفال های تاريخی را ديد و استخوان های بيرون آمده از تپه در کنار اشياء 
سفالين نشان از بودن گورستانی تاريخی دارد با اين وجود هنوز اين محوطه ارزشمند در فهرست ثبت 
ملی ميراث جای نگرفته است. محوطه تاريخی گزوار گرمسار، نزديک روستای بنه کوه قرار دارد. اين تپه 

تاريخی در مجاورت رودخانه  ای پر آب است که حبه رود سرازير می شود. 

يادداشتيادداشت
جداسازی تربيت بدنی و پرورشی

 بر اساس کدام پژوهش؟

داســتان امورتربيتی و پرورشی  در نظام آموزشی 
ما از فرازو نشيب زيادی برخورداربوده است و تا 
کنو ن معاونت پرورشی و تربيت بدنی طعم «احيا» 
و مزه اغما و تلخی حذف را چشــيده و اکنون در 
تجربــه ای جديد در حال مزه مــزه کردن  طعم دو 
نيمه شــدن  است. با آمدن حاجی بابايی آموزش 
و پرورش به دنبال طرح تحول بخشی در معاونت 
پرورشــی و تربيت بدنی رفت تشــاهد  افزايش 
کارآيی و اثربخشــی ســاختاری و برنامه ای اين 
معاونت از حوزه ســتادی تا مدرســه ها باشد. از 
زمان احيا تا کنون ، ســاختار معاونت پرورشی و 
تربيت بدنی ســه بار دگرگون شده ، در چهار سال 
گذشــته ســه معاون آن تغيير کرده اند کــه اولين 
آنان ، پس از احيا ســيد باقر پيشنمازی بود که در 
اول مــرداد ۸۵ به اين معاونت آمد. او ۲۱ اســفند 
۱۳۸۶ چنــد ماه پــس از ورود علــی احمدی به 
وزارت آموزش و پرورش از معاونت  پرورشــی 
و تربيت بدنی خداحافظی کرد. تاسيد مهدی امينی 
۷ ارديبهشــت ۸۷ به صندلی او تکيه دهد.وی به 
ســنت همه انان که آمدند ورفتند دســت به تغيير 
ساختاراين معاونت زد. امينی هم در بهمن ۱۳۸۷ 
از اين معاونت رفت تا اين معاونت طی دو سال با 
تغييرات مديريتی متفاوت روبه رو شود تا اين که 
يزدانی به عنوان  سومين معاون پرورشی و تربيت 
بدنی وزارت آمــوزش و پرورش دراين معاونت 
منصوب شود ،او۲ روز بعد از انتصابش در جمع 
خبرنگاران بدون اعــلام برنامه هايش تنها به اين 
جمله بسنده کرد: ما مامور به تکليف هستيم و نه 
نتيجــه. يزدانی هم در تاريــخ ۲۲ آذر ۸۹ و بعد از 
نزديک به دوســال فعاليت در معاونت پرورشی و 
تربيت بدنی تحول بخشی در امور تربيتی و تربيت 
بدنی مدرســه ها را به لقايش بخشيد و به رياست 
مرکز بين الملل مدارس خارج از کشــور رفت تا 
جايــش را به زکريا يازرلو بدهــد . با آمدن يازرلو 
قرار شد امور پرورشی و تربيت بدنی در آموزش و 
پرورش با رويکردی پژوهشی به سر منزل مقصود 
برســند. ديری نپاييد که معاون پرورشی و تربيت 
بدنی جديد هم متوجه شد که باحضور قائم مقام 
وزير در امور سلامت و تربيت بدنی ، موازی کاری 
مزاحم برنامه ها و مديريت او می باشد وبه زودی 
زمزمه هايی مبنی بر عدم حضورش در محل کاردر 
راهروهای ســتاد پيچيد. ۲۱ دی ماه امسال هيأت 
دولت تصويب کرده معاونت پرورشــی و تربيت 
بدنی آموزش و پرورش به دو نيم شــود، تا وزير 
از اين به بعد برای رسيدن به مطلوب ها در بحث 
امور پرورشی و تربيت بدنی ، از دو معاون تربيت 
بدنی و معاون پرورشــی، طرح وبرنامه بخواهد . 
نگاهی به همه تغييرســاختارهای گذشــته نشان 
می دهد ، تا کنون تغييرات پی درپی در ساختار اين 
معاونت، رفتن وآمدن های  فراوان در مديريت ها و 
تصميم گيری های مربوط به امور پرورشی و تربيت 
بدنی، موجب شــد که هيچ برنامه پايداری در اين 
حوزه اجرا نشــود و همه برنامه هايی که به هنگام 
آمدن معاونی اعلام شده با رفتنش به باد فراموشی 
سپرده شده و برنامه ای نووسليقه ای تازه ونسخه ای 
جديد برای مدرسه ها پيچيده شده است و همچنان 
در نبود مديريتی کارآمد و آســيب شناسی دقيق و 
مبتنی بر يافته های  پژوهشی از برنامه های  پرورشی 
و تربيت بدنی، کمبود امکانات و فضا های  مناسب 
جهت اجرای برنامه های  پرورشــی و ورزشــی ، 
همچنــان به عنوان مشــکلات مهــم پيش روی 
بحــث  تربيتی و فعاليت های  پرورشــی  لا ينحل 
باقی مانده است. به رغم اينکه گذشت زمان نشان 
داد که تجربه جداســازی آمــوزش و پرورش از 
يکديگر در نظام آموزشــی ما وگرفتن مســئوليت 
تربيت و پرورش بچه ها از ده ها معلم و سپردن اين 
مسئوليت مهم به يک مربی پرورشی در سی سال 
گذشته، به طور کامل موفقيت آميزنبوده است. اکنون 
شــاهد هستيم که معاونت پرورشی و تربيت بدنی 
هم به دو نيمه تقســيم شده است . تا  اين پرسش 
مطرح  می شــود که، اين جدا سازی و تفکيک بر 
اساس کدام يافته ها وپژوهش های  علمی صورت 
گرفته است . بدون ترديد به زودی شاهد خواهيم 
بود که هم معاون تربيت بدنی هم معاون پرورشی 
و هــم معــاون آموزشــی يک جمله کســان را با 
معلم ها و خانواده ها و رســانه ها  تکرار خواهند 
کرد که، پرورش و آموزش وسلامت دانش آموزان 
مقوله هايی جدا از هم نيستند اما برای اين پرسش 
مهم  پاسخی نخواهند داشت که :اگر چنين است که 
می گوئيد پس دليل اين تفکيک ساختارها از جهت

سازمانی چيست ؟
*کارشناس آموزش و پرورش

آرمان: ۱۲ بهمن به گفته کارشناسان ميراث فرهنگی، 
آخرين مهلت ارسال پرونده ثبت جهانی محور تاريخی 
اصفهان است که با استناد به آن بتوان بلندترين محور 
فرهنگی، تاريخی، طبيعی جهان به طول ۶ کيلومتر را 
صيانت کرد. به گــزارش خبرنگار آرمان، ثبت جهانی 
آثار تاريخی به دليل کم توجهی به مقوله حفظ، مرمت 
و احيای آثار تاريخی ايران، اهرمی است که کارشناسان 
ميراث فرهنگی کشور در دســت دارند تا براساس آن 
بناهای به جا مانده از تاريخ کهن کشور را صيانت کنند. 
با اين حال مهلت يونســکو بــرای ثبت جهانی حريم 
اصفهان در حالی به کمتر از ۲ هفته رسيده که با تخريب 
نشدن ساختمان جهان نما ميدان «نقش جهان» اصفهان 
در آســتانه خارج شــدن از ليست جهانی سازمان بين 

المللی يونسکو قرار دارد.
ــناخته اصفهان را جهانی  ــت حريم آثار ناش  ثب

می کند 
آثار تاريخی اصفهان که به استناد عمارت ها و بناهای 
به جا مانده از عصر صفوی پر تراکم ترين شهر تاريخی 
زنده ايران است با کم دقتی روز به روز در حال فرسايش 
و فرو افتادن است و به گفته شاهين سپنتا کارشناس ميراث 
فرهنگی اصفهان شــهر تاريخی اصفهان آثار ارزشمند 
بســياری را در آغــوش خود گرفته که بســياری از آنها 
آوازه ای جهانی دارند و برخی ديگر نيز همچنان ناشناخته 
مانده انــد و دور از نظرها، آرام آرام رو به ويرانی می روند  
در صورتی که ســازمان ميراث فرهنگی تا ۱۲ بهمن ماه 
بتواند پرونده تکميلی و مقدمات لازم برای ثبت تاريخی 
حريم اصفهان را به سازمان يونسکو ارسال کند، بلندترين 
محور فرهنگی، تاريخی، طبيعی جهان به طول ۶ کيلومتر 
 ـفرهنگی به نام ايران در  با دربرگرفتن ۳۹۹ اثر تاريخی 
جهان ثبت می شود. سازمان ميراث فرهنگی کشور بايد 
در مدت زمان باقی مانده تا ۱۲ بهمن ماه پرونده را نهايی و 
برای بررسی به يونسکو ارسال کند چرا که غفلت از اين 
کار باعث می شود شهر تاريخی اصفهان بزرگترين بخت 
خود را برای ثبت همزمان ۳۹۹ اثر ارزشمند تاريخی در 
فهرست ميراث جهانی يونسکو از دست بدهد. سپنتا يکی 
از راهکارهايی که بتواند اميد به حفظ و پاسداشت اين آثار 
را در دل ها زنده کند ثبت آنها در فهرست آثار ملی و جهانی 
می داند و معتقد است: ثبت ملی اين محور مقدمه ای برای 

ثبت جهانی آن است و به عنوان فرصتی استثنايی پيش 
روی شهر تاريخی اصفهان قرار دارد تا بلندترين محور 
فرهنگی- تاريخی جهان به طول  ۶کيلومتر با دربرگرفتن 
۳۹۹ اثر فرهنگی- تاريخی بــه نام ايران در جهان ثبت 
شود. بيســت وپنجم دی ماه سال جاری آخرين فرصت 
برای ارسال پرونده محور فرهنگی- تاريخی اصفهان برای 
ثبت به يونسکو است و اگر تا اين تاريخ پرونده فرستاده 
نشــود، شهر تاريخی اصفهان بزرگ ترين بخت خود را 
برای ثبت همزمان ۳۹۹ اثر ارزشمند تاريخی در فهرست 
ميراث جهانی يونســکو از دست خواهد داد. وی تاکيد 
کرد : سال گذشته بخش شمالی محور فرهنگی-  تاريخی 
اصفهان که از دروازه طوقچی شروع و پس از طی کردن 
محله جويباره، بازار، ميدان نقش جهان، دولتخانه صفوی، 
خيابان چهارباغ و سی و سه پل، بازارچه حسن آباد، تا 
چهارباغ خواجو و پل خواجو ادامه می يابد و همچنين 
محور طبيعی اصفهان از پل مارون تا پل شهرستان ثبت 
ملی شد. به گفته او امسال نيز سرانجام بخش جنوبی محور 
فرهنگی - تاريخی اصفهان، از امتداد خيابان چهارباغ تا 
باغ هزار جريب، آرامستان ارامنه، محله تاريخی جلفا و 
گورستان تاريخی تخت فولاد ثبت ملی شد که در نهايت 
با ثبت بخش جنوبی، کل محور فرهنگی تاريخی اصفهان 

به طول حدود  ۶کيلومتر در چهارمين همايش ملی شورای 
سياســتگذاری ميراث فرهنگی ثبت ملی شد. براساس 
دســتورالعمل يونســکو آثار و ابنيه ای که برای ثبت در 
فهرست جهانی نامزد می شوند بايد از چند وجه کم نظير يا 
حتی بی نظير باشند؛ در درجه اول بايد واجد ارزش های 
تاريخی، اجتماعی، هويتی، فرهنگی و سرزندگی باشند 
به گونه ای که جريان زندگی به طور پيوسته در طول زمان 
در آنها جاری باشد و صرف داشتن ارزش های موزه ای 
برای ثبت يک اثر در فهرست جهانی مطرح نيست بلکه 
مجموعه بافت ها و محورهايی که تاکنون در فهرســت 
جهانی ثبت شده اند واجد مجموعه ارزش های ذکر شده 
هستند. يکی از ويژگی های ممتاز محور فرهنگی-تاريخی 
اصفهان، قرار گرفتن تعداد کثيــری از فضاها و بناهای 
ارزشمند، کم نظير و حتی بی نظير چون ميدان نقش جهان، 
دولتخانه صفوی، مجموعه بازار، تخت فولاد و منطقه جلفا 
در اين محور اســت. به گفته سپنتا اگر محور فرهنگی- 
تاريخی اصفهان از دروازه طوقچی تا ميدان نقش جهان 
حدود ۵ / ۱کيلومتر، مجموعه دولتخانه حدود  ۵۰۰متر از 
ميدان امام حسين(دروازه دولت) در مسير چهار باغ عباسی 
به سی وسه پل تا جايگاه باغ جهان نما (دانشگاه اصفهان 
) را حدود ۵ /۱ کيلومتر درنظر بگيريم و کل مســيرهای 

ذکر شــده را در تــداوم هم نگاه کنيم با محوری به طول 
 ۶کيلومتر مواجه خواهيم شد که بلندترين محور تاريخی 
دنياست و شاخص ترين آثار آن در محدوده مسجد جامع 

تا سی وسه پل قرار گرفته است.
 جام جهان نما و مرگ نقش جهان

اگرچه امروز موضوع مهم تلاش برای ثبت جهانی 
حريم تاريخی اصفهان مطرح اســت اما نبايد از پايان 
يافتن مهلت سازمان يونسکو به مسئولان ميراث فرهنگی 
کشــورمان برای تخريب ســاختمان جام جهان نما در 
مجاورت ميدان نقش جهان غافل ماند چرا که هنوز هيچ 
خبری از تعديل قسمت های  باقيمانده ساختمان جام 
جهان نما نيست و ضرب الاجل يونسکو جدی گرفته  
نشده است. ساخت برج جهان نما در سال ۱۳۷۵درحاشيه 
ميدان امام حسين(ع) اصفهان آغاز شد و به لحاظ قرارگيری 
در منظر تاريخی و فرهنگی ميدان امام و شکستن حريم 
اين ميدان چندين طبقه آن در سال های  ۸۴ و۸۹ تخريب 
شد. در تاريخ ۴ تا ۱۱ جولای سال ۲۰۰۲ (مردادماه سال 
۸۱) گروهی از متصديان برنامه ريزی شهری فرانسه به 
همراه کارشناسانی از ايکوموس از طرف کميته ميراث 
جهانی (WHC)، از محل ميدان نقش جهان و شــهر 
اصفهان بازديد کردند. اين گروه پس از بازديد از ميدان 
نقش جهان و برج جهان نما گفتند که ميدان نقش جهان را 
نمی توان منفرد و مجــزا از اطراف آن ديد و آنچه که در 
قالب بافت تاريخی اصفهان مانند کمربندی دور تا دور 
ميدان نقش جهان را در بر گرفته موضوعی است که بايد 
مورد توجه قرار گيرد. اين گروه در پايان به منظور حفاظت 
از ميــدان نقش جهان، رای بــه تخريب ۴ طبقه از برج 
جهان نما داد که بعد از کشمکش فراوان انجام شد. پس از 
تعديل برج جهان نما در فاز دوم که در سال ۸۹ اتفاق افتاد، 
يک سازه بتنی از آن باقی ماند که قرار شد در اولين فرصت 
ممکن تخريب شود؛ چون هنوز در منظر ميدان نقش جهان 
قرار داشت و اين مسئله از سوی کارشناسان يونسکو ثبت 
جهانی اين اثر را زير ســوال می برد. درآن ســال به گفته 
اسفنديار حيدری پور، رئيس قبلی سازمان ميراث فرهنگی، 
صنايع دستی و گردشگری اصفهان از طبقات باقی مانده 
که هنوز تعديل نشده بود، سقف ها و ديوارهای اطراف 
برداشته شد و تنها يک سازه بتنی ماند که قرار شد برداشتن 

آن نيز آغاز شود که هنوز اين اتفاق نيفتاده است.

مهلت تعديل برج جهان نما پايان يافت

۱۲  روزمهلت برای ارسال پرونده محور تاريخی اصفهان

آرمان- ندا تهرانی: بحث بر سر آمار «گردشگری»، اين روزها تبديل به 
سوژه پرطمطراقی شده است. هرچند که عده ای هم معتقدند که گردشگری 
ســوژه  سبک شده ای است که اين روزها هر دم از مسئولان خبری از آن 
به گوش می رسد اما تا به اين خبرها دل بسته شود، کارشناسان گردشگری 
وارد ميدان شده و تمام روياهای خوب را تبديل به نااميدی می کنند. به نظر 
می رسد که حتی اعتراض نمايندگان مجلس هم در اين زمينه چندان مورد 

توجه مسئولان متولی آن قرار نمی گيرد.
 احمدزاده ۸ ماه تمام از آمار بالای گردشگری گفت و رفت

رئيس سابق سازمان ميراث فرهنگی و گردشگری که حتی در مراسم 
توديعش حاضر نشــد و بدون اينکه کسی بداند چرا استعفا داد و رفت، 
بيشــترين آماری که در طی مديريت خود داد در زمينه گردشــگری بود. 
روح االله احمدزاده کرمانی، وقتی از شــيراز راهی تهران شــد، از عملکرد 
توسعه گردشــگری حميد بقايی، رئيس پيش از او در سازمان دفاع کرده 
و آمار رشــد گردشگری را ۳۰۰ درصدی نسبت به ۶ سال گذشته عنوان 
کرد. او درباره  وضعيت ايران در توسعه گردشگری گفت:«براساس آمارها 
و مستندات گزارش های سازمان جهانی گردشگری، رشد ايران در بخش 
گردشگری از متوسط جهانی بيشتر است و رشد سه برابری داريم.» ارائه 
اين آمارها ادامه پيدا کرد تا اينکه سرانجام او رفت و آمار گردشگری ماند 

و کارشناسان معترض گردشگری، که اين آمار را قبول نداشتند!   
  برپايی نمايشگاه گردشگری فيتور با آمدن رئيس جديد

تنها يک روز بعد از اجرائی شــدن مراســم توديــع و معارفه رئيس 
جديد سازمان ميراث فرهنگی و گردشگری خبرگزاری فارس، خبری را 
روی خروجــی خود قــرار داد با اين عنوان: « پــول در دقيقه ۹۰ تزريق 
شد«گردشگری ايران به فيتور رسيد.» بنابراين گزارش نمايشگاه بين المللی 
فيتور اسپانيا امسال با حضور بيش از ۱۷۰ کشور دنيا برپا می شود.فعالان 
گردشــگری کشــور تا روزهای اخير به دليل عدم تأمين بودجه مورد نياز 
نسبت به وضعيت حضور ايران در اين نمايشگاه ابراز نگرانی می کردند 
که با انتصاب رئيس جديد سازمان ميراث فرهنگی و گردشگری بودجه 
مورد نياز تأمين شــد و آژانس داران و فعالان گردشــگری کشــور راهی 
اسپانيا شدند. به نظر می رســد با اينکه احمدزاده کرمانی علاقه بسياری 
به حوزه گردشگری و ارائه آمارهای آن داشت، اما چندان درپی برگزاری 
نمايشگاه های بسيار مهمی همچون فيتور برای توسعه گردشگری نبود و 
همين که رفت، ظرف چند ساعت حسن موسوی، رئيس جديد توانست 
خسارت او را جبران و پول به اين حوزه تزريق کند! کارشناسان گردشگری 
معتقدند که اين نمايشگاه هر سال پذيرای بيش از ۲۱۰هزار بازديدکننده 
است و علاوه بر اين که فضای تجاری مناسبی را برای حضور و مذاکره 
دفاتر خدمات مسافرتی، گردانندگان تورها، هتل ها، مشاوران و کارشناسان 
حوزه گردشگری و ساير متخصصان حرفه توريسم فراهم می کند، می تواند 
به عنوان پل ارتباطی بين گردشگران بين المللی و ملی نيز ايفای نقش کند.

 طرح جامع آمار گردشگری روی هوا
در همين مدت کوتاهی که احمدزاده کرمانی سکان دار کشتی سازمان 
ميراث فرهنگی را به عهده داشــت، خبری در مورد احيای دوباره طرح 
جامع آمار گردشگری ايران منتشر شد. اين طرح جامع قرار بود هر سه ماه 
آمار گردشگران خارجی را که وارد ايران می شوند و همچنين ايرانی هايی 
کــه به خــارج می روند، ارائه دهد و کمکی باشــد برای پژوهشــگران و 
ســرمايه گذاران، که بتوانند برنامه ريزی دقيقی در اين حوزه داشته باشند. 
اما با اينکه اعتبار کلانی برای اين طرح اختصاص داده شــده بود، روزها 
گذشــت و احمدزاده رفت و اين طرح اجرايی نشد. اکنون با اينکه سال 
۲۰۱۱ به اتمام رسيده است اما هنوز آمار مشخصی از گردشگران خارجی 
که وارد ايران شده اند، ارائه نشد و هنوز هم اختلاف نظر های بسياری در 

زمينه ارائه آمار ميان مسئولان مربوطه و کارشناسان حوزه وجود دارد.
 ماجرای معامله ۱۰۲ ميليارد تومانی شرکت توسعه گردشگری

شايد يکی از مسائل مهم در اين روزهای سخت که مشخص نيست 
ايران با وجود قابليت های بالقوه از نظر گردشگری در چه وضعيتی قرار 
دارد، ماجرای معامله ۱۰۲ ميليارد تومانی شرکت توسعه گردشگری باشد. 
خبرگزاری فارس در اين باره نوشت: خريدار شرکت توسعه گردشگری 
ايران درباره اظهارات برخی منابع مبنی بر اينکه معامله اين شرکت محل 
اختلاف احمدزاده کرمانی با رؤســای ســابق اين ســازمان بوده است، 
می گويد: به خاطر گرفتاری های کاری زياد، نشســت و برخاستی با اينها 
ندارم. شرکت ايران توسعه هم شرکتی ۱۰۰ درصد خصوصی بوده و وابسته 
به هيچ نهاد و جريان خاص سياسی نيست.» شرکت توسعه گردشگری 
ايران نخســتين شرکت گردشگری اســت که در بورس عرضه شد، اين 
شــرکت علاوه بر شرکت های تابعه ای که در اســتان ها دارد، مالک هتل 
بين المللی لاله تهران،  هتل بين المللی سرعين، هتل بين المللی چابهار، هتل 
صخره ای کندوان و مجتمع آب درمانی سبلان است. سيد احمد موسوی، 
مدير شــرکت ايران توسعه و خريدار شرکت توسعه گردشگری ايران در 
واکنش به حرف و حديث های معامله اين شرکت، به فارس می گويد: اين 
شرکت را با مبلغی بالای هزار ميليارد ريال خريده ايم که رقم دقيق آن يادم 
نيســت.  اگر چه همه اين ها منابعی دارد که هنوز صحت آن تائيد نشــده 

است، اما به نظر می رسد حاشــيه های آمار گردشگری احمدزاده را رها 
نمی کند و اين علاقه مندی دامن او را حتی بعد از رفتنش از سازمان ميراث 

فرهنگی و گردشگری گرفته است!
 مالزی رتبه نخست گردشگری حلال 

در حالی کشور مالزی به عنوان برترين مقصد گردشگری «حلال» از 
بين ۱۰ نامزد، برگزيده شده که خبری از گردشگری ايران نيست. در اين باره 
وب ســايت مسافرتی اسلامی « Crescent Rating » کشور مالزی را در 
صدر کشورهايی برگزيد که خدمات «حلال» را برای جذب گردشگران 
مســلمان ارائه می دهد. اين وب سايت آمار مبسوطی ارائه داده که ديگر 
جای هيچ نمی گذارد و تنها بايد سکوت کرد و خواند. به گفته کارشناسان 
اين ســايت، کشور مالزی به دليل برخورداری از امکاناتی ويژه همچون 
مساجد، رستوران هايی با غذاهای حلال و همچنين اماکن و تفرجگاه های 
مخصــوص خانواده ها در صدر اين فهرســت ۱۰ گانه قرار گرفت. پس 
از مالزی کشــورهای مصر، ترکيه، اندونزی و امــارات در رده های دوم تا 
پنجم ۱۰ مقصد برتر گردشــگری حلال قرار گرفتند. صنعت گردشگری 
حــلال تنها به بخش غذا و نوشــيدنی ختم نمی شــود، بلکه خدمات و 
مقصدهايی که هيچ گونه مغايرتی با آموزه  های دين اسلام نداشته باشند نيز 
در اين حوزه تعريف شده اند .شاخصه معرفی مقصدها، کشورهايی بودند 

که سهم عمده ای از درآمد آنها مربوط به صنعت گردشگری می شود.

نکتهنکته
ليست پر تعطيلات ترين های جهان 

موسسه مطالعاتی مرسر در يک تحقيق به بررسی 
ميزان تعطيلات کشورهای مختلف جهان پرداخته 
و ۳۰ کشــور جهان را که بيشترين ميزان تعطيلات 
را دارند فهرســت کرده اســت. اين موسســه برای 
بررســی خود به تعطيلاتی پرداخته است که شامل 
کارمندان کشورها می شود. به اعتقاد اين موسسه دو 
نوع تعطيلات وجود دارد: يکی تعطيلات عمومی و 
ديگــری تعطيلاتی که طبق قانون برای کارمندان در 
نظر گرفته است. پس از کشور مالت، اتريش، لهستان 
و بوليوی در مکان های بعدی جای گرفته اند. يونان، 
انگليس، سوئد، اسپانيا، فرانســه، ونزوئلا، پرتغال، 
لوکزامبورگ، ژاپن، فنلاند، قبــرس، پرو، دانمارک، 
مجارســتان، کرواســی، برزيل، جمهــوری چک، 
آرژانتين، امارات، نروژ، ايتاليا، بلژيک، استراليا، آلمان، 
ايرلند و هند ديگر کشــورهايی هستند که به ترتيب 
بيشترين تعطيلات را برای کارمندان اداره جات در 
نظر گرفته اند. نكته قابل توجه اين است كه با وجود 
اعتقاد عمومی در ايران مبنی بر تعطيلی های فراوان 
در كشــورمان،  اما ايران در ليست كشورهای دارای 

تعطيلی زياد جايی ندارد. 

  مجدالدين رحيمی*  

  رسول پاپايی*  

نگاهی به وضعيت گردشگری با تغيير مديريت سازمان ميراث فرهنگی و گردشگری

گردشگری درانفعالگردشگری درانفعال

  عکس: آرمان- حجت سپهوند
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